- coniuro (§ 3) = iuro393. 

- minime (§ 2) = non394. Tendance au supplétisme des monosyllabes. 

- ut se euidenter… (§ 7) : il semble que ut se (= ut si) corresponde à un renforcement du 

monosyllabe ut, comme ut dum dans le texte précédent, même si aucun des ouvrages spécialisés 

consultés ne permet de confirmer cette hypothèse par un autre exemple. La ponctuation 

… decriuisse, ut, si… que l’on trouve dans l’édition Zeumer395 de la formule n° 37 de Marculf 

paraît inadaptée, et, dans une moindre mesure, celle de l’édition Kölzer396 qui ôte seulement la 

seconde virgule (… decriuisse, ut si…). Le choix des deux-points semble plus approprié, car il 

éclaircit le sens absolu de decernere et retire à la phrase l’impression de maladresse conférée par 

l’asyndète nus constetit decriuisse… iobemmus (§ 7). 

388 R. Falkowski, « Studien… », p. 6 ; J. Vielliard (Le latin…, p. 239) en relève seulement trois exemples, dont 

celui qui nous occupe et deux dans le jugement de Clovis III tenu à Valenciennes en 694 (n° 141 de l’édition 
Kölzer), où l’on remarque d’ailleurs, là aussi, une forte présence d’éléments lexicaux du droit germanique. 

389 P. Stotz, op. cit., vol. 4, chap. IX, § 65.4 (p. 330-331). 
390 « … einen groben Germanismus », ibid., § 65.5 (p. 331). 
391 Wilhelm Braune, Althochdeutsche Grammatik : Laut- und Formenlehre, Halle, 1886, p. 209. 
392 J. Vielliard, Le latin…, p. 20. 
393 R. Falkowski, « Studien… », p. 17. 
394 Ibid., p. 47. 
395 Formulae Merowingici et Karolini aevi, éd. Karl Zeumer, Hannovre, p. 67. 
396 Die Urkunden der Merowinger, n° 137, t. 1, p. 348, l. 13. 
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- de ac causa, et non pas super hac 

causa (§ 3) ; 

- spondedisset ut, et non pas spondedisset 

quod (§ 2). 

 L’emploi du lexique dans ces phrases ne 

porte pas les innovations pourtant communes 

par ailleurs : ce polymorphisme est-il 

délibéré ? 

- taliter (§ 2) : cf. texte 2. 

- euidenter (§ 7) : pourquoi pas la formule usuelle avec uidetur ? 

d) Les épidictiques 

- ipse (× 13). 

- hic (× 8) ; hac est toujours écrit ac dans les actes, phénomène difficile à interpréter, puisque, 

par ailleurs, le formulaire est manifestement non sous les yeux mais dans la tête du rédacteur. 

- is, pron-adj. (× 12). 

- iam dictus (× 2, §§ 5 et 7). 

- memoratus (× 3). 

Outre l’absence de ille, on remarque l’emploi fréquent de hic et surtout is, ce dernier à 

proportion presque égale à ipse. 

e) Stylistique et microsyntaxe 

- abiectissent uel solsadissent (§ 5) : coordination de deux verbes identiques, sauf que 

l’un est germanique (isotope), l’autre latin. 

- hoc… quod (§ 3) : type de cataphore maintenu en AFC397, en particulier dans les chansons 

de geste, caractérisées par leur niveau soutenu398. 

- placitum habuerunt initum (§ 4) : hyperbate que l’on retrouve trait pour trait en AFC : 

« (Carles) ki la barbe ad flurie »399. 

- eorum inter se de ac causa debirint deducire racionis (§ 3) : hyperbate. Eorum racionis = 

suas rationes, mais le génitif pluriel du pronom se fige en CRI pour supplanter en roman le 

pluriel de l’adjectif possessif suus lorsqu’il renvoie à un possesseur au pluriel. La place de eorum 

en disjonction est remarquable. 

397 G. Hasenohr, Introduction…, § 67 d), p. 61. 
398 M. Banniard, « Niveaux de langue et communication latinophone », dans Comunicare et significare 

nell’alto medioevo, 15-20 aprile 2004, t. 1, Spolète, 2005, p. 196 
399 Chanson de Roland, v. 2352. 
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- istas Kalendas madias iam preteritas / inspectas eorum noticias (§ 3) : tournures 

absolues. Johannes Müller-Lancé pense que la construction absolue est stylistiquement non-marquée, 

et nie son appartenance au seul registre formel. Il pense qu’elle existe dans l’oralité familière400. 

- apud tris homenis, sua mano quarta (§ 3) : autre construction absolue, qui constitue un 

véritable gallicisme401 non relevé par R. Falkowski malgré son caractère surprenant au premier 

abord. On trouve ainsi en AFC : « Vit Cligés chevalchier soi quart [= avec trois autres] / De vaslez 

qui se deportoient »402. 

- ipsi nec uinissit ad placitum, nec misso in uice sua derixsissit, nec nulla sonia nunciassit 

adfirmat (§ 6) : Falkowski403 nomme accessatio cette figure qui consiste à employer ainsi une 

série de coordonnants. 

- agentes... placitum eorum ligebus custudierunt, et... Ermenoaldus abba placitum suum 

custudire neclixsit (§ 7) : c’est un de deux exemples que relève Falkowski404, pour l’ensemble des 

diplômes mérovingiens, de répétition d’un verbe sous différentes formes. 

- conponire et satisfacire non recusit (§ 7) : on relève enfin, particulièrement dans le 

dispositif des actes405, une redondance verbale comme celui-ci. 

- suggesserunt eo quod... uenerabili uiro Ermenoaldo abbati... ipsi Chaino abba ei 

commendassit (§ 2) : répétition de l’objet406, 

- iobemmus ut… conponire et satisfacire non recusit (§ 7) : l’utilisation de la prétérition 

(= ut assentiatur) pour exprimer l’ordre royal se trouve de temps en temps dans les diplômes407. 

f) Phrasé et macrosyntaxe 

 Remarque préalable : l’on a changé la ponctuation de l’extrait suivant (§ 2) de l’exposé comme 

suit. 

Ponctuation des M.G.H. (2001) 

… nobis suggesserunt, eo quod itemque 

uenerabeli uiro Ermenoaldo abbati ante hus 

annus uuaddio pro olio milli quignentas liberas 

Nouvelle ponctuation proposée 

… nobis suggesserunt eo quod itemque 

uenerabeli uiro Ermenoaldo abbati, ante hus 

annus, uuaddio pro olio milli quignentas 

400 Johannes Müller-Lancé, « L'emploi des constructions absolues en latin tardif », dans LVLT4, p. 423. 
401 On le retrouve dans le jugement de Thierry III tenu à Luzarches en 679 (ChLA n° 567) analysé par 

M. Banniard, op. cit., p. 194. 
402 Chrétien de Troyes, Cligès ou la Fausse morte, v. 3366, cité par Gérard Moignet, Grammaire de l’ancien 

français : morphologie, syntaxe, Paris, 2e éd. rev. et corr., 1976, p. 137 B). Cf. Formulae Andecavenses, 
n° 50a (éd. Zeumer, p. 22) : « … decrevisse iudicio, ut quatrum in suum, quod evenit ipso Kalendas illas, aput 
homines 12, mano sua 13, (…) hoc debiat coniurare ». 

403 R. Falkowski, « Studien… », p. 91. 
404 Ibid., p. 95. 
405 Ibid., p. 60. 
406 Ibid., p. 49 et Peter Stotz, Handbuch…, vol. 4, chap. X, § 19.6 et 19.7 (p. 465-466). 
407 Ibid., p. 74. 
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et uino bono modios cento pro Anseberctho 

episcopo ipsi Chaino abba ei conmendassit. Et 

taliter ipsi Ermenoaldus spondedisset, ut hoc 

ei dare et adinplire debirit et hoc menime 

ficisset. 

liberas et uino bono modios cento pro 

Anseberctho episcopo ipsi Chaino abba ei 

conmendassit, et taliter ipsi Ermenoaldus 

spondedisset ut hoc ei dare et adinplire debirit, 

et hoc menime ficisset. 

C’est le même argument que pour le texte 2 qui vaut ici : « et taliter… » continue la phrase 

précédente, comme l’indiquent les verbes spondedisset et ficisset, ainsi que le et simple qui entre 

dans la chaîne des deux autres (encadrés). 

Par ailleurs, soit la phrase suivante, qui constitue le dispositif de l’acte :  

« /A/ Proinde nus taliter, una cum nostris procerebus, constetit decriuisse : /B/ ut 

se euidenter per eorum noticias paricolas taliter inter se pro ac causa placitum 

habuerunt initum, /C/ et inluster uir Uuarno, comis palati noster, testimuniauit /D/ 

quod memorati agentis iam dicto Chainone abbati placitum eorum ligebus 

custudierunt, /E/ et suprascriptus Ermenoaldus abba placitum suum custudire